
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ BA TRANG  
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Ba Trang, ngày      tháng 6  năm 2023      

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Tổ truyền thông cộng đồng  

Thôn Kon Riêng, xã Ba Trang  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BA TRANG  

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bằng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 

I: từ năm 2021 đến năm 2025 (gọi tắt là Chương trình MTQG DTTS & MN); 

Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT ngày 28/7/2022 của Đoàn Chủ tịch TW 

Hội LHPN Việt Nam  về việc triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải 

quyết những vấn đề cấp thiết  đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030”, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Hướng dẫn về việc thành lập và vận hành  tổ truyền thông cộng 

đồng của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam; 

 Căn cứ Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND huyện về 

triển khai thực hiện Dự án 8“Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề 

cấp thiết  đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Ba Tơ giai 

đoạn 2021 - 2030”(giai đoạn I: 2021-2025); 

Căn cứ Kế hoạch số 153 /KH-BTV ngày 12/5/2023 của Ban Thường vụ Hội 

LHPN huyện về tổ chức các hoạt động tập huấn hướng dẫn vận hành quản lý Tổ 

truyền thông theo Sổ tay hướng dẫn truyền thông; xây dựng các tổ/nhóm truyền 

thông tiên phong thay đổi trong cộng đồng và truyền thông hướng dẫn xây dựng 

mạng lưới truyền thông trên nền tảng số zalo, facebook…(Thuộc Dự án 8); 

Căn cứ Quyết định số 143/QĐ-UBND ngày 09/6/2023 của UBND xã Ba 

Trang về việc thành lập Tổ truyền thông cộng đồng thôn Kon Riêng; 

Theo đề nghị của Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Ba Trang.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành quy chế hoạt động của Tổ truyền thông cộng đồng tại 

Thôn Kon Riêng, xã Ba Trang (có Quy chế kèm theo). 



2 

 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể ngày ký, thay thế Quyết định số 

134/QĐ-UBND ngày 22/5/2023 của UBND xã Ba Trang. 

Điều 3. Văn phòng – thống kê xã, Hội LHPN xã, Tổ truyền thông cộng đồng 

và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Hội LHPN huyện; 

- TT Đảng Ủy; 

- Hội LHPN xã; 

- Tổ TTCĐ Thôn Kon Riêng; 

- Lưu:VT; 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thích 



3 

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Tổ truyền thông cộng đồng 

(Ban hành theo Quyết định số: 144/QĐ-UBND ngày 09/6/2023 của UBND 

xã  Ba Trang ) 

 

I. QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

Quy chế này quy định cơ cấu tổ chức, nguyên tắc hoạt động, chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn trách nhiệm của Tổ truyền thông cộng đồng được thành lập 

trên địa bàn xã Ba Trang sau đây gọi tắt là Tổ. 

Quy chế này được áp dụng đối với Tổ truyền thông cộng đồng và các thành 

viên của Tổ cũng như các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan trong 

quá trình triển khai các hoạt động tại cộng đồng trong khuôn khổ dự án 8 “Thực 

hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” 

thuộc CTMTQG DTTS & MN 2021 - 2030; giai đoạn I từ 2021 - 2025. 

Điều 2. Cơ cấu tổ chức và nguyên tắc hoạt động của Tổ 

1. Cơ cấu tổ chức 

Tổ được thành lập ở thôn Kon Riêng (sau đây gọi tắt là thôn), theo đề nghị 

của Hội LHPN xã, gồm từ 10 thành viên, gồm: 

- Bí thư chi bộ thôn, trưởng thôn, chi hội trưởng phụ nữ, đại diện Ban Công 

tác Mặt trận, các đoàn thể ở địa phương;  

- Người có uy tín trong cộng đồng, có tinh thần đổi mới, tiên phong đi đầu 

và có khả năng tuyên truyền viên, vận động (giáo viên...). 

- Ban Điều hành Tổ: tối đa 03 người tiêu biểu trong số các thành viên của tổ 

do Hội LHPN xã đề xuất, trong đó đảm bảo có đại diện: (1) Cấp uỷ/chính 

quyền/Ban Công tác Mặt trận; (2) Chi hội phụ nữ; (3) Người có năng lực truyền 

thông/uy tín trong cộng đồng.  

2. Nguyên tắc hoạt động  

- Tự quản dựa vào cộng đồng, dân chủ, công khai, minh bạch và tình 

nguyện. 

- Làm việc theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số đối với các vấn đề 

thuộc chức năng, nhiệm vụ của Tổ. 

- Tuân thủ theo các quy định của pháp luật hiện hành. 

- Việc xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động của tổ bám sát các hướng 

dẫn của Hội LHPN các cấp và tình hình thực tế tại địa bàn đảm bảo mỗi tháng có ít 

nhất một hoạt động cho cộng đồng 

- Lồng ghép hoạt động truyền thông với các cuộc họp thôn, họp chi bộ, họp 

tổ/nhóm. 



4 

 

- Việc thực hiện các hoạt động truyền thông tận dụng tối đa lợi thế truyền 

thông trên nền tảng số (ứng dụng zalo, facebook…)  

- Các hoạt động truyền thông được thực hiện dựa trên phương pháp có sự 

tham gia và tăng cường khuyến khích sự tham gia của người dân, cộng đồng. 

- Việc phân công nhiệm vụ theo năng lực, sở trường, thế mạnh của từng 

thành viên. 

- Ban điều hành và Tổ thực hiện giao ban định kỳ thông qua mạng xã hội 

hoặc trực tiếp, nhưng phải đảm bảo ít nhất mỗi quý 01 lần giao ban trực tiếp.   

II. NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA TỔ TRUYỀN THÔNG CỘNG 

ĐỒNG 

Điều 3. Nhiệm vụ của Tổ truyền thông cộng đồng  

1. Nhiệm vụ của Tổ truyền thông 

- Xác định được định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, 

những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết của phụ nữ và trẻ 

em tại địa phương để tuyên truyền, vận động thay đổi, giải quyết. 

- Xác định nội dung, hình thức truyền thông phù hợp với địa phương. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông theo 

Kế hoạch. 

- Thực hiện công tác báo cáo, đánh giá và rút kinh nghiệm các hoạt động 

truyền thông của Tổ. 

2. Nhiệm vụ của Ban điều hành Tổ  

- Lập kế hoạch hoạt động tháng, quý, năm và tổ chức triển khai theo kế 

hoạch. 

- Tổ chức, điều hành các cuộc họp giao ban định kỳ. 

- Chuẩn bị tài liệu, phương tiện truyền thông theo kế hoạch, phân công người 

thực hiện. 

- Định kỳ báo cáo với BCH Hội LHPN xã về tình hình của Tổ và phối hợp 

giải quyết các vấn đề liên quan đến tổ (định kỳ hàng tháng, 6 tháng, 1 năm và đột 

xuất). 

- Củng cố, duy trì và phát triển Tổ (đề xuất điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi quy 

chế hoạt động của tổ; giới thiệu kiện toàn thành viên…). 

- Thực hiện giám sát, đánh giá việc triển khai hoạt động của thành viên Tổ. 

3. Nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên Tổ truyền thông 

* Nhiệm vụ 

- Tuyên truyền, vận động người dân thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong cuộc 

sống sinh hoạt hàng ngày, lao động sản xuất, phát triển kinh tế…góp phần xóa bỏ 



5 

 

các định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn 

hóa có hại. 

- Tích cực theo dõi, nắm bắt tình hình đời sống, tâm tư nguyện vọng của 

người dân nói chung, PNTE gái nói riêng; tìm hiểu những định kiến và khuôn mẫu 

giới tồn tại trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số 

vấn đề xã hội cấp thiết của phụ nữ và trẻ em tại địa phương. Kịp thời phản ánh với 

Ban điều hành tổ về các vấn đề phát hiện ở địa bàn. Tích cực tham gia đóng góp 

các ý kiến, tham mưu giải pháp trong việc xây dựng và triển khai kế hoạch của Tổ. 

- Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, các buổi họp giao ban, các hoạt động 

truyền thông theo phân công. 

- Đoàn kết, hỗ trợ, hợp tác với các thành viên trong tổ để củng cố, duy trì và 

nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ. 

- Chủ động trau dồi kiến thức, kỹ năng để hoàn thành các nhiệm vụ được 

phân công. 

- Tích cực, chủ động khai thác nguồn lực để hỗ trợ triển khai các hoạt động 

tại địa phương. 

* Quyền hạn   

- Được tham gia tập huấn nâng cao năng lực thường xuyên và định kỳ. 

- Được cung cấp tài liệu sinh hoạt, thông tin có liên quan và hỗ trợ kỹ thuật 

hàng năm; được mượn sách báo, tài liệu liên quan để nghiên cứu, tìm hiểu. 

- Được tham gia các hội thảo, hội nghị có liên quan 

- Được giao lưu, chia sẻ với các Tổ truyền thông hay các tổ/nhóm/CLB khác 

trên địa bàn huyện hoặc ở phạm vi toàn quốc. 

- Được ghi nhận, biểu dương, khen thưởng theo quy định. 

Điều 4. Quyền hạn của Tổ truyền thông cộng đồng 

- Các thành viên Tổ có quyền ngang nhau trong tham gia bàn bạc và quyết 

định các công việc của Tổ. 

- Được tham gia tập huấn nâng cao năng lực thường xuyên và định kỳ. 

- Được cung cấp tài liệu sinh hoạt, thông tin có liên quan và hỗ trợ kỹ thuật 

hàng năm; được mượn sách báo, tài liệu liên quan để nghiên cứu, tìm hiểu. 

- Được tham gia các hội thảo, hội nghị có liên quan 

- Được giao lưu, chia sẻ với các tổ truyền thông hay các tổ/nhóm/CLB khác  

trên địa xã, huyện, tỉnh hoặc ở phạm vi toàn quốc. 

- Được ghi nhận, biểu dương, khen thưởng theo quy định. 

III. CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO HOẠT ĐỘNG CỦA 

TỔ 

Điều 5. Chế độ và điều kiện làm việc 



6 

 

1. Chế độ làm việc 

Tổ truyền thông cộng đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Ban điều hành 

và Tổ thực hiện giao ban thường xuyên, định kỳ, đảm bảo ít nhất mỗi tháng một 

lần. Các thành viên Tổ thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban điều hành 

Tổ, đảm bảo mỗi tháng ít nhất thực hiện một hoạt động truyền thông cộng đồng. 

2. Điều kiện, thiết bị làm việc  

Cơ sở vật chất và trang thiết bị thiết yếu cần thiết cho Tổ truyền thông bao 

gồm: 

- Địa điểm (hội họp/giao ban, thảo luận, tổ chức các hoạt động truyền 

thông): linh hoạt do địa phương bố trí có thể tại nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng 

đồng tại thôn, bản, ấp... 

- Bảng tin: có thể dùng bảng tin của thôn 

- Hệ thống loa của xã, của thôn (do đặc thù vùng cao, các thôn bản xa, cách 

trở đồi núi nên việc sử dụng loa di động sẽ hiệu quả hơn). 

- Tùy theo điều kiện của địa phương mà có thể bố trí các trang thiết bị cần 

thiết cho tổ truyền thông. 

- Tài liệu, sản phẩm truyền thông do Hội LHPN cấp trên hỗ trợ, cung cấp. 

3. Kinh phí hoạt động 

- Kinh phí hoạt động: Căn cứ theo nguồn phân bổ của Chính phủ và UBND 

huyện về nguồn kinh phí thực hiện Dự án 8 tại xã. 

- Hội LHPN xã có trách nhiệm tham mưu các khoản chi thực hiện theo các 

văn bản quy định và đảm bảo duy trì tốt hoạt động của các tổ truyền thông cộng 

đồng thuộc dự án 8 trên địa bàn xã.  

- Sau khi dự án 8 kết thúc, việc duy trì hoạt động của tổ được gắn với họp 

thôn, sinh hoạt của chi bộ, các đoàn thể, các tổ/nhóm/CLB… 

4. Chế độ báo cáo 

Tổ truyền thông cộng đồng thực hiện báo cáo theo quy định của dự án 8 do 

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã hướng dẫn cụ thể. 

Điều 6 Tổ chức thực hiện  

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các thành viên Tổ truyền thông cộng 

đồng và các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan, trong phạm vi nhiệm vụ, 

quyền hạn của mình, có trách nhiệm thực hiện Quy chế này. 

Hội LHPN xã Ba Trang tham mưu giúp việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện 

Quy chế này. Trong quá trình thực hiện Quy chế này, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, đề nghị gửi ý kiến về Hội LHPN xã trình UBND xã xem xét sửa đổi, điều 

chỉnh, bổ sung kịp thời. Mọi sự thay đổi Quy chế phải được 2/3 số thành viên tổ 

truyền thông thống nhất. 



7 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-09T10:23:12+0700


		2023-06-09T10:45:59+0700


		2023-06-09T10:45:59+0700


		2023-06-09T10:45:59+0700


		2023-06-09T10:46:20+0700




